
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 554 del 09/04/2024 esecutiva il 09/04/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

554 09/04/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 66 08/04/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “AUTOSCUOLA VELOX DI BERGAMASCO 

ANTONELLA & C. S.A.S.” DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO AI FINI DEL RINNOVO DELLA 
C.Q.C. – Carta di qualificazione del conducente 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il D.U.P. 
2024-2026; 

- la deliberazione n. 52 del 14.09.2023 con cui il Consiglio comunale ha preso atto del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la deliberazione giuntale n. 163 del 12.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024-2026;  

- la deliberazione n. 76 del 20.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha preso atto della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024 – 2026; 

- la deliberazione n. 77 del 29.12.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro” in attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. 81/2008, il quale prevede che “Il datore  di  lavoro 
assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e 
sicurezza”; 
 
VISTO il l’art. 14 del D.lgs. 21 novembre 2005, n. 286 (così come modificato dal D.lgs. 10 giugno 
2020, n. 50), il quale prevede l’obbligo della C.Q.C. – Carta di qualificazione del conducente – per tutti 
coloro che svolgono attività di guida su strada aperta all’uso pubblico con veicoli per i quali è richiesta 
la patente di guida di categoria C1, C1E, C, CE, D1, D1E, D e DE; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – prot. n. 6220 
del 04/09/2020, la quale chiarisce che “si deve ritenere obbligato alla CQC qualsiasi persona, fatte 
salve le deroghe di cui si dirà più avanti, che, nel territorio dell'Unione o SEE si ponga alla guida di un 
veicolo per il quale è necessaria una delle patenti di guida sopra richiamate”; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto segnalato dal Titolare P.O. Manutenzioni dott. Stefano 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 554 del 09/04/2024 esecutiva il 09/04/2024 

Peruzovich, n. 1 dipendente comunale ha necessità di frequentare il corso di formazione per 
rinnovare la C.Q.C., in quanto la stessa si configura come requisito necessario per poter continuare a 
svolgere la propria attività lavorativa; 
 
VISTO il preventivo di spesa formulato dall’ “Autoscuola Velox di Bergamasco Antonella & C. S.A.S.”, 
con sede legale a Udine in via Cividale n. 43 - c.f. 94091780307- in data 21/03/2024 (ns. prot. n. 
7545) per l’espletamento del corso di formazione sopra riportato, pari a complessivi € 345,00 per 
ciascun partecipante (IVA compresa), a cui si aggiungono € 2,00 per le spese di marca da bollo; 
 
ESAMINATO positivamente il preventivo fornito unitamente all’offerta formativa proposta in relazione 
all’attività richiesta e ritenuto l’offerta congrua;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede la 
possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi per importi inferiori a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento del corso di formazione per il rinnovo della 
C.Q.C. per n. 1 dipendente del Comune di Tavagnacco all’ “Autoscuola Velox di Bergamasco 
Antonella & C. S.A.S.”, con sede legale a Udine in via Cividale n. 43 - c.f. 94091780307-, per un 
importo complessivo di € 347,00 (IVA compresa); 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere, per l’affidamento in oggetto, il seguente codice CIG: 
B12420F95D; 
 
DATO ATTO che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti dalla ditta 
“Autoscuola Velox di Bergamasco Antonella & C. S.A.S.” gli estremi del conto corrente dedicato (ns. 
prot. n. 7545 del 21/03/2024); 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non 
comporta oneri per la sicurezza e che dunque non si darà luogo all’elaborazione del DUVRI e che 
pertanto il costo specifico della sicurezza è pari a zero; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta “Autoscuola Velox di Bergamasco Antonella & C. 
S.A.S.” attraverso l’acquisizione online del DURC n. protocollo INPS_39843128 valido fino al 
21/06/2024; 
 
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa sul capitolo n. 2179/03 per l’importo di € 347,00 
(IVA compresa); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del D.lgs. 
33/2013; 
 
RITENUTO quindi: 

- di affidare alla ditta “Autoscuola Velox di Bergamasco Antonella & C. S.A.S.”, con sede legale 
a Udine in via Cividale n. 43 - c.f. 94091780307, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di formazione per n. 1 dipendente 
comunale; 

- di impegnare a favore della medesima ditta la cifra complessiva pari ad € 347,00 (IVA 
compresa), imputando la spesa al capitolo n. 2179/03 (prestazione di servizi per formazione 
personale dipendente ai sensi del d.lgs. 81/2008), il quale prevede adeguata disponibilità; 

 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato il sottoscritto 
Responsabile di Posizione organizzativa assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento e 
che lo stesso non si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 554 del 09/04/2024 esecutiva il 09/04/2024 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05/05/2009” e le successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano integralmente, 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta “Autoscuola Velox di Bergamasco Antonella & C. S.A.S.”, con sede 
legale a Udine in via Cividale n. 43 - c.f. 94091780307, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’incarico per il servizio di formazione per n. 1 
dipendente comunale (rinnovo C.Q.C.) al fine di ottemperare agli obblighi previsti dal D.Lgs. 
81/2008 e dal D.lgs. 21 novembre 2005, n. 286 (così come modificato dal D.lgs. 10 giugno 
2020, n. 50). 
 

2. DI IMPEGNARE la cifra complessiva di € 347,00 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B12420F95D S/2179/3 1-10 PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
DIPENDENTE AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/2008 

1 3 2 4 999 347,00 AUTOSCUOLA VELOX DI 
BERGAMASCO ANTONELLE 
& C. S.A.S.   cod.fisc. 
94091780307/ p.i. IT  
02362310308 

 
          

3. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle 
regolari fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche 
indicate nel preventivo. 
 

4. DI DARE ATTO che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del 
creditore. 
 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito Internet istituzionale del Comune di Tavagnacco, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 554 del 09/04/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

554 09/04/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 66 09/04/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “AUTOSCUOLA VELOX DI BERGAMASCO 
ANTONELLA & C. S.A.S.” DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO AI FINI DEL RINNOVO DELLA C.Q.C. – Carta di qualificazione 
del conducente  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 09/04/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 347,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B12420F95D S/2179/3 1-10 PRESTAZIONE 
DI SERVIZI PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
DIPENDENTE 
AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 

1 3 2 4 9
9
9 

347,00 AUTOSCUOLA VELOX DI 
BERGAMASCO ANTONELLE 
& C. S.A.S.   cod.fisc. 
94091780307/ p.i. IT  
02362310308 

835 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/561 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 554 del 09/04/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

554 09/04/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 66 09/04/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “AUTOSCUOLA VELOX DI BERGAMASCO 
ANTONELLA & C. S.A.S.” DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO AI FINI DEL RINNOVO DELLA C.Q.C. – Carta di 
qualificazione del conducente  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 10/04/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 25/04/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 10/04/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


